



**دیوان محاسبات عملکرد ۸ ماهه بودجه سال جاری** را به **مجلس ارائه کرد**

رئیس کل دیوان محاسبات کشور در توییتی از ارائه گزارش عملکرد ۸ ماهه اجرای بودجه سال جاری توسط دیوان محاسبات به وکلای ملت خبر داد.
مهرداد بنذارپس روز یکشنبه در حساب‌ کاربری خود در توئیتر نوشت: همزمان با آغاز فعالیت کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱ کشور در مجلس شورای اسلامی، گزارش عملکرد ۸ ماهه اجرای بودجه سال جاری توسط دیوان محاسبات به وکلای ملت ارائه شد.

**سوآپ گاز ترکمنستان از خاک ایران به مقصد آذربایجان شروع شد**

# آغاز تعاملات انرژی در شمال

**از روز گذشته روزانه ۵ تا ۶ میلیون مترمکعب گاز از طریق ایران انتقال می‌یابد که علاوه بر کمک به پایداری شبکه گازی به ار تقای جایگاه ژئوپلیتیک ایران در منطقه نیز افزوده می‌شود**



از دی ۹۵ متوقف شد. به طور خلاصه ماجرا از این قرار بود که با اعمال تحریم‌های نفتی و محدودیت ایران در انجام تراکنش‌های بانکی، در دولت دهم و در زمان مدیر عملی جواد لوجی در شرکت ملی گاز ایران، برای تداوم واردات گاز ارزان ترکمنستان و تسویه مالی با آنها، با طرف ترکمن توافق شد شیوه تسویه به صورت «تهاتر گاز با کالا» باشد. بدین صورت علاوه بر تداوم واردات گاز، کالاهای ایرانی نیز به ترکمنستان صادر می‌شد.با برآمن دولت یازدهم، بیژن زنگنه سازوکار تسویه تهاتر گاز با کالا را متوقف کرد و در اقدامی عجیب متعهد به پرداخت ارزی و جریمه دیر کرد به ترکمنستان شد؛ به این صورت به دلیل عدم گشایش در تعاملات ارزی، بدهی ایران به ترکمنستان تا دی ۹۵ به مرز ۲ میلیارد دلار رسید.انباشت بدهی ترکمن‌ها موجب گایله و اعتراض آنها به دولت یازدهم شد. ولی بیژن زنگنه، وزیر وقت نفت به جای حل این مناقشه گازی، با کرۍ‌خوانی‌های غیرمنطقی عنوان می‌کرد اصلا ایران نیازی به گاز ترکمنستان ندارد. بی‌تدبیری بیژن زنگنه موجب شد با شایکت ترکمن‌ها از ایران در دادگاههای بین‌المللی، محکومیتی ۲ میلیارد دلاری به کشور تحمیل و روابط گازی ۲ کشور از سال ۹۵ متوقف شود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، رویکرد ایران بر گسترش تعاملات اقتصادی با همسایگان متمرکز شدو به این صورت جلسات

محور لاچورد است که می‌توان از دریچهای ایجابی نیز به همکاری با ایران برای اتصال به اروپا اقدام کرد. با اجرای عملیات سوآپ، گاز از ترکمنستان از طریق ایران به آذربایجان انتقال پیدا می‌کند و این موجب وابستگی ژئوپلیتیک به مسیر ایران خواهد شد و ما با این کار دغدغه ترکمن‌ها را رفع می‌کنیم تا به گزینه‌های دیگر برای انتقال فکر نکنند.

در واقع ایران باید از ظرفیت صادراتی استفاده کند و دیگر بازیگران عرضه گاز را به ژئوپلیتیک انتقال خود وابسته کند. در حال حاضر بازارهای صادراتی قلیل توجهی برای صادرات گاز در دسترس ایران است و ترکمنستان نمی‌تواند مانعی برای دسترسی ایران به بازارها باشد. اگر ما از این ظرفیت استفاده نکنیم و سیاست برد-برد را در پیش نگیریم، ترکمنستان با افغانستان توافق خواهد کرد و مزیت کشورمان از دست می‌رود. ایران باید تا حد امکان صدور گاز ترکمنستان را به خود وابسته کند. این وابستگی می‌تواند در قالب الگوهای مختلف رخ دهد، از جمله فروش گاز ترکمنستان به ایران یا از طریق ایران به کشورهای ثالث که این اقدام می‌تواند از راههای مختلف مانند سوآپ، ترانزیت و تجارت انجام شود. مسلما هدف کشور در گام ابتدایی این نیست که کل بازار را تصاحب کند بلکه باید دیپلماسی انرژی کشور طبق یک برنامه راهبردی پیش‌رفته و بر اساس آن از فرصت‌های صادراتی موجود استفاده کنیم.

واضح است یکی از فرصت‌های ایران برای افزایش سهم خود از بازار جهانی گاز و تبدیل شدن به قطب گازی منطقه، جمهوری آذربایجان است که چنین به نظر می‌رسد گام نخست را ایران با اعضای قرارداد سوآپ سه‌جانبه، هوشمندانه برداشته است و برای تقویت و توسعه روابط در آینده از طریق دیپلماسی سازنده و فعال می‌تواند به این مهم دست یابد. از دیگر سو موقعیت راهبردی ایران در نزدیکی دارندگان بزرگ ذخایر گازی سبب می‌شود برای تصاحب سهم ۱۰ درصدی از تجارت جهانی گاز به منابع دیگر کشورهای همسایه نیز زندگی‌تایتون با تئوتن با استفاده از منابع این کشورها، تجارت گاز در منطقه با محوریت ایران را شکل داد.

با همه این اوصاف، بسیاری از ناظران داخلی و خارجی اقتصاد می‌گویند برگ برنده ایران، استفاده از فرصت‌های ترانزیتی است که گویا راهبرد آمریکا برای منزوی کردن ایران از این مسیر به بن‌بست رسیده‌است. سوآپ سبب وابسته شدن کشورهای حوزه مرز شمالی به کشور می‌شود که این موضوع تحکیم و تقویت روابط سیاسی و ثبات سیاسی در منطقه را نیز در پی خواهد داشت.

**گروه اقتصادی:**
اوایل آذرماه بود که در حاشیه اجلاس سران کشورهای همکاری اقتصادی (اگو)، قرارداد سه‌جانبه سوآپ گازی میان ترکمنستان، ایران و آذربایجان منعقد شد؛ قراردادی که می‌توان آن را نخستین دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در حوزه دیپلماسی انرژی عنوان کرد. پس از گذشت یک‌ماه از زمان انعقاد قرارداد، روز گذشته عملیات سوآپ گاز ترکمنستان از مسیر ایران آغاز شد و بن‌بست ۵ ساله مراودات گازی میان ایران و ترکمنستان شکسته شد. با آغاز عملیات سوآپ از روز گذشته، روزانه ۵ تا ۶ میلیون و سالانه ۱/۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز از مبدا ترکمنستان و از مسیر ایران به آذربایجان منتقل می‌شود. طبق گفته جواد لوجی، وزیر نفت، این قرارداد به تأمین سوخت زمستانی استان‌های خراسان رضوی، شمالی و جنوبی، گلستان و سمنان کمک می‌کند. طی سال‌های اخیر در اواسط زمستان صنایع و حتی مشرر کان خانگی با پدیده قطع گاز دست و پنجه نرم کردند. این موضوع محدود به گاز نوده و باعث قطع برق هم می‌شد. از سویی این قطع شدن‌های گاه و بی‌گاه باعث لطمه به صنایع و افزایش ناگهانی و مقطعی الکتریسیته اولیه‌ای مانندسیمان می‌شدو به این ترتیب دومینوی افزایش قیمت در کالاهای دیگر شروع می‌شد. با اجرایی شدن این قرارداد می‌توان امیدوار بود کمتر شاهد چنین اتفاقاتی باشیم.

اجرایی شدن این قرارداد در سایه تحریم‌های ظالمانه و به‌رغم میل کشورهای غربی، علاوه بر آنکه تا حدودی به پایداری شبکه گازی و برطرف‌سازی مشکل سوخت زمستانی کمک می‌کند، در کنار اقداماتی همچون بهبود فروش نفت و تسریع بازگشت منابع ارزی به کشور از کالاهای گوناگون، دست برتر را به مذاکره‌کنندگان کشورهای در وین اعطا می‌کند و قدرت جاه‌زنی آنها را بیش از پیش افزایش می‌دهد. در واقع مجموعه اقدامات دولت در راستای دیپلماسی انرژی و افزایش توجه به ظرفیت‌های اقتصادی همسایگان، این سیگنال را به طرف‌های مذاکره کننده ارسال می‌کند که ایران در حال برطرف کردن مشکلاتی است که هر کدام می‌توانست به بحرانی در کشور بدل شود و به همین خاطر دیگر ایران به دنبال یک حصول نتیجه سریع در مذاکرات نیست و در واقع وابستگی کشور به مذاکرات در حال کاهش است و همین باعث ارتقای جایگاه ایران در مذاکرات می‌شود.

**■ احیای تعاملات ایران در ترکمنستان پس از ۵ سال توقف**
در دولت‌های یازدهم و دوازدهم در سایه بی‌تدبیری برخی مدیران وقت وزارت نفت، تعاملات گازی ایران با کشور ترکمنستان

### گمرک

**گروه اقتصادی:**
رسوب کالاهای وارداتی در گمرکات مختلف کشور و یافتن راهکاری برای زانسانازی کالاهای دیو شده هر از گاهی در صدر خبرها قرار می‌گیرد.این مساله به‌هشدارهایی کهبرخی مسؤولان و نمایندگان مجلس نسبت به فاسد شدن کالاهای دیوی مواد غذایی و اقدام فاسدشدنی می‌دهند از اهمیت بیشتری برخوردار می‌شود. به گزارش «وطن‌امروز»، رسوب کالا در گمرکات کشور و در پی آن کمبود برخی اجناس و افزایش نرخ آنها یکی از مضلتالی است که از یک سو به دلیل تحریم‌ها و کاهش درآمدهای ارزی و از سوی دیگر در نتیجه‌ناهم‌لنگی نهادهای ذی‌ربط همچون بانک مرکزی، گمرک و وزارت صمت و اعمال سیاست‌های اشتباه در دولت گذشته به وجود آمده است. نگاهی به رویه سال‌های اخیر در ترخیص کالاها نشان می‌دهد این حوزه با مشکلات متعددی دست‌وپنجه‌نرم می‌کرده‌به‌عنوان نمونه‌سال گذشته‌موضوع فاسد شدن برنجه‌های دیو شده در گمرک مطرح بود و در سال جاری مساله سرهما و داروهای کرونا مطرح شد. در این میان اختلاف نظرهای گسترده‌ای بین گمرک و بانک مرکزی ایجاد شد که نتیجه آن تنها بروز مشکل برای مصرف‌کننده نهایی و کمبود کالا در بازار بود. با تغییر دولت و روی کار آمدن دولت سیزدهم تا حدی این اختلاف‌ها کاهش یافت و دستگانه‌های ذی‌ربط با هم‌راستایی کاهش دیوی کالا و تسهیل ترخیص کالاهای اساسی در دستور کار خود قرار دادند.

در تازه‌ترین امراهایی که سرپرست گمرک ارائه کرد، شاهد کاهش حجم دیوی کالا و افزایش سرعت ترخیص کالای وارداتی در دولت سیزدهم هستیم.

علیرضا مقدسی اظهار کرد: در ۶ ماهه امسال بیش از ۲۳ میلیون تن کالای اساسی به ارزش ۱۴ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار از گمرکات اجرایی کشور ترخیص شده که ۲۰ میلیون و ۱۷۶ هزار تن آن به ارزش ۱۱ میلیارد و ۱۴۶ میلیون و ۶۷۰

### گمرک

برای زانسانازی کالاهای دیو شده هر از گاهی در صدر خبرها قرار می‌گیرد.این مساله به‌هشدارهایی کهبرخی مسؤولان و نمایندگان مجلس نسبت به فاسد شدن کالاهای دیوی مواد غذایی و اقدام فاسدشدنی می‌دهند از اهمیت بیشتری برخوردار می‌شود. به گزارش «وطن‌امروز»، رسوب کالا در گمرکات کشور و در پی آن کمبود برخی اجناس و افزایش نرخ آنها یکی از مضلتالی است که از یک سو به دلیل تحریم‌ها و کاهش درآمدهای ارزی و از سوی دیگر در نتیجه‌ناهم‌لنگی نهادهای ذی‌ربط همچون بانک مرکزی، گمرک و وزارت صمت و اعمال سیاست‌های اشتباه در دولت گذشته به وجود آمده است. نگاهی به رویه سال‌های اخیر در ترخیص کالاها نشان می‌دهد این حوزه با مشکلات متعددی دست‌وپنجه‌نرم می‌کرده‌به‌عنوان نمونه‌سال گذشته‌موضوع فاسد شدن برنجه‌های دیو شده در گمرک مطرح بود و در سال جاری مساله سرهما و داروهای کرونا مطرح شد. در این میان اختلاف نظرهای گسترده‌ای بین گمرک و بانک مرکزی ایجاد شد که نتیجه آن تنها بروز مشکل برای مصرف‌کننده نهایی و کمبود کالا در بازار بود. با تغییر دولت و روی کار آمدن دولت سیزدهم تا حدی این اختلاف‌ها کاهش یافت و دستگانه‌های ذی‌ربط با هم‌راستایی کاهش دیوی کالا و تسهیل ترخیص کالاهای اساسی در دستور کار خود قرار دادند.

در تازه‌ترین امراهایی که سرپرست گمرک ارائه کرد، شاهد کاهش حجم دیوی کالا و افزایش سرعت ترخیص کالای وارداتی در دولت سیزدهم هستیم.
علیرضا مقدسی اظهار کرد: در ۶ ماهه امسال بیش از ۲۳ میلیون تن کالای اساسی به ارزش ۱۴ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار از گمرکات اجرایی کشور ترخیص شده که ۲۰ میلیون و ۱۷۶ هزار تن آن به ارزش ۱۱ میلیارد و ۱۴۶ میلیون و ۹۹۴ بوده که شامل گروه یک ارزی به با اصطلاح ارز ترجیحی بودند که در این مدت نسبتاً به مدت مشابه سال گذشته ۲۶درصد از لحاظ وزنی و ۸۳ درصد از لحاظ ارزش رشد داشته است. وی تاکید کرد: ۹ میلیون و ۲۵۲ هزار و ۵۷۰ تن کالا به ارزش ۵ میلیارد و ۲۸ میلیون و ۳۲۲ هزار و ۹۲۸ دلار مربوط به ۴/۵ ماه اول سال و دولت دوازدهم بوده و ۱۰ میلیون و ۹۲۳ هزار و ۹۶ تن کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۱۱۱ میلیون و ۳۶۶ هزار و ۸۷۰ دلار نیز مربوط به ۴/۵ ماه بعدی و دولت سیزدهم است

**وزیر راه‌وشهرسازی از شروع ساخت ۸۰۰هزار واحد مسکونی تا پایان سال جاری خبر داد**

## پرداخت اقساط وام نهضت ملی مسکن ۲سال پس از تحویل شروع می‌شود

دنیال این هستیم که حداکتر تا ۳ ماه اول سال ۱۴۰۱ موضوع زمین برای ۴ میلیون واحد مسکونی را تعیین تکلیف کنیم. وزیر راه‌وشهرسازی در ادامه با اشاره به اینکه در قانون جهش تولید مسکن باید ۲۰ درصد سهم تسهیلات بانک‌ها در اختیار مسکن قرار گیرد و در قانون جریمه سنگینی برای بانک‌هایی که همکاری اقدام ملی مسکن آغاز شده است و به طور میانگین ۱۲ درصد پیش‌رفت دارد و تعهد داریم که ساختن این واحدها را به پایان برسانیم.
قاسمی افزود: با توجه به اینکه ساخت مسکن حدود ۱/۵ تا ۲ سال زمان می‌برد، برای دستیابی به هدف ساخت ۴ میلیون مسکن در مرحله اول، ساخت ۲ میلیون واحد را آغاز می‌کنیم و پس از اتمام آنها ۲ میلیون مسکن دیگر ساخته خواهد شد. البته تا پایان امسال ساخت ۸۰۰ هزار واحد آغاز می‌شود. قاسمی در ادامه با اشاره به اینکه در حال حاضر ۹۹ درصد زمین‌های آماده شده برای ساخت ۲ میلیون واحد مسکونی متعلق به راه‌وشهرسازی است، گفت: کمتر از یک درصد زمین‌ها را از دستگانه‌ها گرفتیم، چون در بعضی شهرها دستگانه‌ها زمین ندارند یا در قانون بودجه ۱۴۰۰ یک ماده وجود دارد که دستگانه‌ها می‌توانند برای تأمین منابع، املاک را مولدسازی کنند. وی ادامه داد: بر اساس آخرین آمار، بانک زمین نزدیک به هزار شهر مشخص شده است و به

خواهد بود. وی با بیان اینکه افرادی که امروز ثبت‌نام می‌کنند ۲سال بعد از تحویل مسکن پرداخت اقساط آنها شروع می‌شود، افزود: پیش‌بینی می‌کنیم فردی که در تهران زندگی می‌کند اگر ۱۵۰ میلیون تومان آورده خودش باشد حتما صاحب خانه خواهد شد، چون زمین رایگان است و تمهیدات خوبی با وزارت صمت داشتیم که مصالح به‌گونه‌ای خریداری شود که تورم کمتر در آن تأثیر داشته باشد. همچنین پروانه کار با قیمت ارزان در اختیار قرار می‌گیرد و سهم هزینه‌نظام مهندسی کمتر است و همچنین مالیات بسیار کمتری پرداخت می‌شود.قاسمی در ادامه همچنین درباره افزایش اجارهبها نیز گفت: یکی از اقدام‌های مهم در این زمینه افزایش عرضه مسکن است، زمانی که عرضه مسکن زیاد می‌شود اجاره هم پایین می‌آید، همچنین باید خانه‌های خالی در کشور را تعیین تکلیف کنیم تا عرضه شوند در نهضت ملی مسکن حتی سهم اجاره‌نشینی حرفه‌ای را پیش‌بینی کردیم‌که شرکت‌های بزرگ با امتیاز برای بانک‌ها در نهضت ملی مسکن مشخص کرده است.آران قرار می‌دهند. وی همچنین درباره مالیات بر عایدی سرمایه هم بیان کرد: برای فعالیت سوادگرانه باید مالیات تعلق بگیرد، البته متعديتم نباید با اجرای این قانون سرمایه‌گذارى در مسکن متوقف شود‌اما بخش‌سودگرى در مسکن باید کنترل شود.



دوشنبه ۱۳ دی ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۲۳۹۲

## اقتصادی

### اخبار

**افزایش ۲۰۰ واحدی شاخص بورس تهران**

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران دیروز در یک روند نوسانی با افزایش ۲۲۲ واحدی همراه شد. دیروز شاخص کل در پایان معاملات با رشد کم‌جان ۲۲۳ واحد به رقم یک میلیون و ۳۷۹ هزار و یک واحد رسید. شاخص کل با معیار هم‌وزن نیز با ۵۲ واحد افزایش به ۳۴۳ هزار و ۵۲۱ واحد رسید. همچنین ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۵ میلیون و ۵۲۷ هزار میلیارد تومان رسید.

رئیس کل بانک مرکزی:

**نقش دیپلماسی اقتصادی حاج‌قاسم**

**با نقش نظامی ایشان برابر بود**

رئیس کل بانک مرکزی گفت: نقش سردار شهید سلیمانی در توسعه مناسبات اقتصادی و تجاری با کشورهای همسایه بسیار موثر بود.
علی صالح‌آبادی اظهار داشت: نگاه ویژه شهید سلیمانی به دیپلماسی اقتصادی در کنار موضوعات نظامی، امنیتی و سیاسی پررنگ بود. وی ادامه داد: مهم‌ترین اولویت سردار در مناسبات‌های اقتصادی و تجاری نگاه به همسایگان بود و با گشایشی که در توسعه این روابط انجام داده بود، ما می‌توانیم این تعاملات را ادامه دهیم. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به جسارت و شجاعت در تصمیم‌گیری سردار افزود: اگر مسؤولان اقتصادی ما این فرصت را سרוحوه خود قرار دهند، مطمئناً اتفاق‌های خوبی رقم خواهد خورد. وی افزود: عشق و خدمت به مردم در سردار مثال‌زدنی است و مردم این عشق را بخوبی درک کردند و در تشییع بی‌نظیر پیکر ایشان این علاقه عاشقانه ثابت شد. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: مسؤولان اگر خالصانه به مردم خدمت کنند و مردم را دوست داشته باشند، مردم هم قطعاً تعامل خوبی با آنها خواهند داشت. صالح‌آبادی نگاه سردار سلیمانی به ظرفیت‌های داخلی را از دیگر مشخص‌ات ایشان دانست و افزود: ما با ادامه راه سردار باید برای پیشرفت اقتصاد نگاه به داخل بویژه تکیه بر نیروهای جوان داشته باشیم. وی در پایان افزود: در وجود سردار فقط زیبایی قابل مشاهده بود و امید است همگان در راه مکتب ایشان قدم بردارند و این راه روشن را ادامه دهند.

**سرانه مصرف برق خانگی ایران**

**۶برابر میانگین جهانی**

با توجه به اینکه سرانه مصرف برق خانگی ایران ۶ برابر میانگین جهانی است، مصوبه جدید هیات دولت در ارتباط با تعرفه‌گذاری برق می‌تواند زمینه بهینه‌سازی انرژی را مهیا کرده و وضعیت کشور را در بخش شاخص‌های شدت انرژی و سرانه مصرف برق خانگی بهبود بخشد.
شاخص شدت مصرف انرژی تنها شاخصی است که می‌تواند شرایط نایسامان اسراف انرژی در کشور را به وضوح مشخص کند این شاخص بیان می‌کند برای تولید یک‌واحد تولید ناخالص داخلی باید چه میزان انرژی مصرف کرد. در همین رابطه

وضعیت بسیار نامطلوبی در حوزه شاخص شدت انرژی دارد. برای مثال به استناد به‌روزترین اطلاعات آژانس بین‌المللی انرژی، شاخص شدت انرژی در ایران معادل ۸هنگاژول بر دلار برآورد می‌شود، در حالی که این شاخص در کشور توسعه‌یافته‌ای نظیر آلمان کمتر از نصف است. به عبارت دیگر تولید هر دلار کالا و خدمت در ایران ۲ برابر تولید همان ارزش در آلمان انرژی مصرف می‌کند. البته مقایسه سرانه مصرف برق کل میان کشورهای متفاوت با توجه به تفاوت موقعیت جغرافیایی نمی‌تواند تصویر دقیقی از این مساله بدهد. به عنوان مثال قرار گیری صددرصد جمعیت کشور قطسر در موقعیت آب و هوایی حاشیه خلیج‌فارس، زمینه افزایش مصرف برق در حوزه تأمین سرسرمایش آب و هوایی گرمای بیشتری را نسبت به میان متوسط موقعیت‌های آب و هوایی گوناگون اساساً نمی‌تواند مقایسه صحیح تلقی شود. از سوی دیگر برق تنها حامل انرژی در بخش خانگی در بسیاری از کشورهای جهان تلقی شده و حامل‌های دیگر انرژی نظیر گاز در خانه‌ها مورد استفاده قرار نمی‌گیرد. بر این اساس، طبیعی است که میزان سرانه مصرف برق در این کشورها از سرانه مصرف برق در ایران فراتر باشد، زیرا در ایران علاوه بر مصرف برق، گاز نیز در جهت تأمین انرژی گرمایش و پخت و پز مورد استفاده قرار می‌گیرد. از همین رو سرانه مصرف برق خانگی با احتساب تأمین سرسرمایش، روش‌نشایی و تأمین سرق لوازم خانگی می‌تواند تصویر دقیق‌تری از میزان مصرف برق توسط هر ایرانی و مقایسه آن با سایر کشورهای جهان ارائه دهد تا بدین وسیله میزان اسراف برق توسط برصرف‌های عمدتا تریتند به وضوح بیشتری مشخص شد. بر همین اساس، معلیق آخرین آمار ارائه‌شده تحت عنوان ترانزله انرژی، سرانه مصرف برق خانگی در ایران معادل ۱۰۵۸ کیلووات ساعت برای هر مترمربع است. این در حالی است که متوسط جهانی این آمار معادل ۱۸۲ کیلووات ساعت است. به عبارت دیگر میزان سرانه مصرف برق خانگی در ایران در برابر متوسط جهانی و ۷ برابر سرانه مصرف برق هر نفر در کشوری نظیر ترکیه است.

**قدرت خرید مردم با اصلاح فرآیند**

**تخصیص ارز تر جیحی بیشتر می‌شود**

کارشناس اقتصاد گفت: این شائبه که با اصلاح فرآیند تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی گرانی و تورم سرسام‌آوری ایجاد می‌شود، صحیح نیست، زیرا حذف ارز ترجیحی برای ثبات در سیاست‌های پولی اثرایی است و مانع ایجاد رانت می‌شود.
ساناس شاپوروسی با انتقاد از روش اختصاص ارز ترجیحی گفت: دولت با مدیریت ضعیف نتوانست کالا با دلار ۲۰۰۰ تومانی را به دست مصرف‌کننده برساند و مردم تالان این ضعف و فساد ایجاد شد و چرخه واردات تا نوزع را پرداخت کردند.
قطعا تغییرات نرخ ارز، افزایش قیمت‌ها را به دنبال دارد. اصرار بر نرخ پایین از نه تنها موجب رانت و افزایش فساد شده است، بلکه نرخ موثر تورم وارد به قدرت خرید خانوار بیش از دوره قبل فروزی گرفته‌است. وی درباره مضرات اجرای ناقص سیاست ارز ترجیحی گفت: بی‌ثباتی در اجرای این سیاست، بخشی از طرح تحول اقتصادی را متوقف کرد و رقابت در بازار را به چالش کشید. همچنین قدرت رقابتی تولید ملی و صادراتی را با مشکل روبرو کرده است.